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ABSTRAKT

Teoretická část předložené diplomové práce se zaměřuje na typy nosičů aktivních látek,

charakteristiku vybraných biopolymerů, vhodných pro jejich přípravu, a také klasifikaci

bioaktivních látek. V závěru teoretické části jsou shrnuty faktory, které mají vliv na kinetiku

uvolňování aktivních molekul z nosných systémů.

Praktická část se věnuje přípravě a charakterizaci biopolymerních chitosanových filmů

s inkorporovanými bioaktivními látkami, konkrétně kurkuminem a thymolem. U vzorků

byly sledovány mechanické, povrchové, strukturní a antibakteriální vlastnosti. Stěžejní část

se zabývá studiem faktorů, které uvolňování vybraných fenolických sloučenin ovlivňují,

jako je teplota, pH a složení systému.

Klíčová slova: nosný systém, biopolymer, aktivní látka, thymol, kurkumin, kinetika

uvolňování, teplota, pH

ABSTRACT

The theoretical part of the submitted diploma thesis focuses on the types of active substance

carriers, the characteristics of selected biopolymers suitable for their preparation, as well as

the classification of bioactive substances. At the end of the theoretical part, the factors that

affect the release kinetics of active molecules from carrier systems are summarized.

The practical part deals with the preparation and characterization of biopolymer chitosan

films with incorporated bioactive substances, specifically curcumin and thymol. The

mechanical, surface, structural and antibacterial properties of the samples were monitored.

The main part deals with the study of factors that affect the release of selected phenolic

compounds, such as temperature, pH and system composition.

Keywords: carrier system, biopolymer, active substance, thymol, curcumin, release kinetics,

temperature, pH
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ÚVOD

Biopolymery jsou v současné době předmětem zájmu mnoha studií, zejména kvůli jejich

benefitům v podobě biodegradability, biokompatibility a flexibility. Své uplatnění nacházejí

v celé řadě oborů včetně farmaceutického, zemědělského, potravinářského a kosmetického

průmyslu. Zejména v oblasti výroby biopolymerních systémů pro enkapsulaci látek probíhá

v posledních letech intenzivní vývoj, za účelem optimalizace podmínek uvolňování na dané

místo určení. Zvýšená pozornost je věnována tzv. responzivním systémům, které citlivě

reagují na změny vnějších podmínek, jako je pH nebo teplota. Mezi perspektivní

biopolymerní materiály patří zejména polysacharidy, zahrnující například celulózu,

chitosan, nebo jejich deriváty.

Teoretická část je věnována klasifikaci některých typů nosičů aktivních látek, dále se

zaměřuje na biopolymery, které jsou vhodné právě pro výrobu nosičů, a vybrané bioaktivní

sloučeniny, včetně thymolu a kurkuminu, které byly využity v experimentu. V neposlední

řadě je zde uveden přehled faktorů, které ovlivňují kinetiku uvolňování aktivních látek z

nosných systémů.

V rámci experimentální části této diplomové práce byly připraveny chitosanové filmy, do

nichž byly inkorporovány aktivní fenolické látky. U těchto vzorků byly sledovány fyzikálně-

chemické charakteristiky, jako například smáčivost, mechanické vlastnosti a antibakteriální

aktivita. Hlavní důraz byl kladen na studium kinetiky kurkuminu a thymolu z chitosanových

filmů do fosfátového pufru při různých teplotách a hodnotách pH. Cílem práce bylo

zhodnotit možnosti využití formulací na bázi chitosanu a kurkuminu, resp. thymolu pro

tzv. responzivní systémy k řízenému uvolňování aktivních látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOSIČE AKTIVNÍCH LÁTEK

Nosiče pro aktivní molekuly mohou být připraveny z mnoha typů materiálů a mohou

existovat v různých formách, jako jsou částice, emulzní systémy, polymerní filmy, micely

atd. Při přípravě aktivních nosných systémů je třeba vzít v úvahu řadu faktorů, zejména

charakter účinné látky, případné vzájemné interakce s nosičem a/nebo požadované vlastnosti

a použití. Optimální nosný systém by měl být stabilní, bezpečný, ekonomicky i

environmentálně příznivý.

1.1 Lipidové nanočástice

Lipidové nanočástice jsou nanoemulzní systémy typu O/V, ve kterých je kapalný olej

nahrazen pevným lipidem nebo směsí pevných a kapalných lipidů. Průměrná velikost

lipidových částic je v rozmezí od 40 do 1000 nm a pro stabilizaci se používá koncentrace

povrchově aktivní látky od 0,5 do 5 hm.%. Tyto nosiče mohou být vyráběny různými

technikami, jako je vysokotlaká homogenizace, mikroemulzní technika, metoda vstřikování

rozpouštědla (nebo vytěsňování), inverze fází nebo ultrazvuku. Lipidové částice mají

výhody v zachycení jak hydrofilních, tak hydrofobních aktivních látek ve vysokých

koncentracích. Kapacita plnění léčivem je však nižší kvůli lipidové krystalické struktuře [1].

1.2 Lipozomy

Lipozomy jsou v dnešní době široce používány ve farmaceutickém, kosmetickém a

potravinářském průmyslu. Tyto sférické vezikuly mají hydrofilní jádro obklopené alespoň

jednou dvojvrstvou na bázi fosfolipidů. Nejčastěji používaným fosfolipidem je

fosfatidylcholin. Do lipozomů lze enkapsulovat hydrofilní, hydrofobní, a dokonce amfifilní

molekuly, a to navzdory skutečnosti, že jejich jádro je samo o sobě hydrofilní. Zatímco

hydrofobní činidla jsou inkorporována mezi lipidovou dvojvrstvu, hydrofilní molekuly jsou

zapouzdřeny v jádru a amfifilní látky zůstávají na rozhraní voda/lipid [1], [2].

Lipozomy jsou perspektivními transportními systémy díky jejich biologické rozložitelnosti,

biokompatibilitě, nízké toxicitě a snadnému způsobu přípravy. Jedním z negativních aspektů

je rychlé uvolňování ve vodě špatně rozpustných léčiv zapouzdřených v lipidové dvojvrstvě.

Další nevýhodou je nízká fyzikální a chemická stabilita způsobená oxidací a hydrolýzou

fosfolipidů [1].
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Lipozomy mohou být připraveny disperzí lipidových molekul ve vodné fázi prováděnou

mechanickými metodami, jako je metoda hydratace filmu, sonikace, mikrofluidizace,

extruze nebo náhrada organických rozpouštědel [3].

1.3 Micely

Micely jsou agregáty povrchově aktivních látek, které vznikají až po dosažení určité

koncentrace, kterou nazýváme kritická micelární koncentrace (cmc) [4, str. 178].

Micely mohou existovat v různých formách. V závislosti na polaritě prostředí se rozlišují

micely klasické a inverzní. Solubilizační kapacita micel surfaktantu závisí na jeho

molekulární struktuře, dále pak na typu solubilizované molekuly, mechanismu zapouzdření

a fyzikálně-chemických interakcích přítomných složek [5].

Ve vodných roztocích jsou hydrofobní činidla, např. léčiva, zabudována do hydrofobního

jádra micel, což zvyšuje jejich rozpustnost. Na druhé straně se polární materiály běžně

nacházejí v tzv. palisádové vrstvě micely [6].

Prostřednictvím solubilizace do micel lze do polárního roztoku zabudovat poměrně velká

množství špatně rozpustných účinných látek. Navíc díky nízké koncentraci vody

v micelárním jádru je potlačena hydrolytická degradace, což zvyšuje chemickou stabilitu

solubilizované molekuly. Kinetika uvolňování může být řízena díky rozdělení

enkapsulovaného činidla ve struktuře micelárního agregátu, což napomůže zvýšení

výsledného účinku aktivní molekuly v požadovaném místě určení [7].

1.4 Emulzní systémy

Emulze jsou disperzní systémy, které se skládají ze dvou nemísitelných kapalin, obvykle

vody a oleje, přičemž jedna z kapalin je rozptýlena ve formě malých sférických kapiček

ve druhé. Emulze lze klasifikovat podle rozložení olejové a vodné fáze na olej ve vodě

(O/V), kdy jsou kapky oleje rozptýlené ve vodné fázi, a voda v oleji (V/O), které

obsahují kapičky vody rozptýlené v olejové fázi [8].

Existují i emulze složené, například O/V/O nebo V/O/V. Dalším kritériem klasifikace

emulzních systémů je velikost kapiček, a to na mikroemulze, nanoemulze a makroemulze

[9].
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1.4.1 Mikroemulze

Mikroemulze jsou transparentní, termodynamicky stabilní izotropní disperzní systémy

obsahující částice v rozmezí od 10 do 100 nm. Vznikají spontánně s vyšším podílem ko-

surfaktantu, který způsobuje další snížení mezifázového napětí [10].


[…]


Koncentrace

Thymolu [%]

Průměr inhibiční zóny [mm]

Staphyloccocus aureus

Průměr inhibiční zóny [mm]

Escherichia coli

1 5 ± 0,01 10 ± 0,01

2 20 ± 0,01 18 ± 0,01

3 38 ± 0,01 20 ± 0,01

Obrázek 41 Inhibiční zóny – E. coli - a) kontrolní vzorek, b) 1 hm.% thymolu, c) 2 hm.%

thymolu, d) 3 hm.% thymolu
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d)
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Obrázek 42 Inhibiční zóny – S. aureus - a) kontrolní vzorek, b) 1 hm.% thymolu,

c) 2 hm.% thymolu, d) 3 hm.% thymolu
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ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce bylo zhodnotit vlastnosti biopolymerního nosiče na bázi

chitosanu, který byl připraven ve formě filmu metodou odlévání z roztoku. Mimo

mechanické charakteristiky tohoto polysacharidového filmu, jako jsou pevnost, elasticita a

odolnost proti vpichu, byly sledovány i změny vlastností po zabudování aktivních látek,

kurkuminu a thymolu, do filmu. V závěru byla sledována i antibakteriální účinnost

chitosanových filmů pomocí agar difúzní metody. Stěžejní část práce se věnovala studiu

faktorů ovlivňujících podmínky uvolňování zmíněných aktivních látek z matrice chitosanu.

Bylo zjištěno, že odléváním z roztoku chitosanu lze připravit homogenní a kompaktní filmy.

Co se týká povrchových vlastností, samotný chitosanový film vykazoval hydrofobní povrch

s kontaktním úhlem přes 100°. Zabudování námi testovaných aktivních látek, kurkuminu a

thymolu, vedlo ke snížení kontaktního úhlu pro vodu a tím zvýšení smáčivosti. Tento fakt

může mít zásadní význam zejména ve farmaceutickém a potravinářském průmyslu.

Měřením mechanických vlastností byl prokázán vliv koncentrace inkorporovaných

aktivních látek na celkovou pevnost při vpichu a v tahu. Oba tyto parametry se s přibývající

koncentrací aktivních látek snižovaly. Z toho vyplývá, že daná modifikace a s tím související

distribuce kurkuminu a thymolu v matrici chitosanu způsobila porušení polymerní struktury

vedoucí k poklesu mechanické pevnosti. Naopak prodloužení při přetržení indikující

elasticitu materiálů bylo u formulací s obsahem aktivních látek vyšší. Lze tedy konstatovat,

chitosanové filmy obohacené o aktivní látky jsou sice méně pevné, ale zato pružnější.

Pomocí FTIR-ATR spektroskopie byly hodnoceny případné strukturní změny připravených

bioaktivních systémů. U filmu modifikovaného thymolem byl jednoznačně prokázán vznik

nových píků, indikujících interakce mezi polymerem a aktivní látkou. V případě směsí

s kurkuminem nebyly prokázány významné změny ve spektrech oproti referenčnímu

vzorku. Důvodem mohou být nižší koncentrace aktivní látky, nebo ukotvení kurkuminu ve

vnitřní struktuře polymerní matrice.

Jak již bylo zmíněno, stěžejní část této práce byla věnována studiu kinetiky uvolňování

aktivních látek z polymerního chitosanového filmu. Důraz byl kladen na faktory, jako je

teplota, pH a koncentrace aktivní látky. Z naměřených dat je zjevné, že všechny tři parametry

významně ovlivnily chování směsi během testu uvolňování. V případě obou aktivních

sloučenin lze obecně říci, že s jejich rostoucí koncentrací roste i maximální koncentrace

uvolněné látky a rychlost procesu uvolňování. Se změnou teploty docházelo při obou
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testovaných hodnotách pH ke zvýšení maximální koncentrace uvolněné látky. Vliv zvýšení

pH se u filmů s kurkuminem projevil při obou teplotách nárůstem jak maximální uvolněné

koncentrace, tak i rychlostní konstanty. Stejný trend byl monitorován u formulací

s thymolem, ovšem pouze při teplotě 25 °C. Při vyšší teplotě 37 °C byl naopak pozorován

pokles těchto hodnot. Mikrobiologické testy potvrdily u vzorků chitosanu s obsahem

thymolu antibakteriální vlastnosti, přičemž vyšší účinnost byla prokázána vůči Gram

pozitivní bakterii Staphyloccocus aureus.

Závěrem lze konstatovat, že připravené nosiče na bázi chitosanu s thymolem, resp.

kurkuminem, splňují požadavky, které jsou v současné době kladené na environmentálně

příznivé aktivní systémy. Díky změně složení nosiče, vlastností média a okolních podmínek

lze ovlivnit kinetiku uvolňování, což lze s výhodou aplikovat při vývoji responzivních

nosných systémů pro řízené uvolňování bioaktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

O/V emulze typu olej ve vodě

cmc kritická micelární koncentrace

V/O emulze typu voda v oleji

O/V/O emulze typu olej ve vodě v oleji

V/O/V emulze typu voda v oleji ve vodě

EIP inverzní bod emulze

PIT teplota inverze fází

HA kyselina hyaluronová

DNA deoxyribonukleová kyselina

pKa disociační konstanta

BMC bisdemethoxykurkumin

DMSO dimethylsulfoxid

DD stupeň deacetylace

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

NMR nukleární magnetická resonance

® registrovaná ochranná známka

UV-VIS ultrafialovo-viditelná

UV ultrafialový

Rpm počet otáček za minutu

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

PEO polyethylenoxid

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok
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