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Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Studium biopolymerních nosičů pro účely uvolňování bioaktivních organických látek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se věnuje studiu polysacharidových nosičů aktivních látek, konkrétně

thymolu a kurkuminu. U připravených systémů byly charakterizovány mechanické,

strukturní a antibakteriální vlastností. Stěžejní část práce byla zaměřena na zhodnocení

faktorů, které ovlivňují kinetiku uvolňování aktivních sloučenin z polymerních nosičů, jako

je teplota a pH. Monika prokázala schopnost orientovat se v cizojazyčné literatuře a za

spolupráce s vedoucím zpracovala kvalitní rešerši věnovanou dané problematice.

V laboratoři pracovala spolehlivě, pečlivě a práci si dokázala efektivně zorganizovat, což se

pozitivně projevilo i na zpracování výsledků.

Zadání práce bylo splněno a použitá literatura byla řádně citována. Diplomovou práci proto

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Nejsou
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